
 

COMUNE DI POLISTENA 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

DECRETO DEL SINDACO 

N. 13 del 14-10-2021  

N. 13 Reg. Gen. Decr. 

 

 

Oggetto: Nomina Vicesindaco e Assessori Comunali 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che, a seguito delle elezioni amministrative per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio 

Comunale tenutesi il 03 e 04 ottobre 2021, occorre procedere alla nomina degli Assessori 

Comunali;  

Visto il verbale della Adunanza dei Presidenti per la proclamazione degli eletti;    

Visto l’art. 46 - secondo comma – del DLgs. 18 agosto 2000, N 267, che attribuisce al Sindaco 

la competenza per la nomina degli Assessori, tra cui un Vicesindaco; 

Visto l’art. 47 del citato D.Lgs. n. 267, che disciplina la composizione delle Giunte Comunali ; 

VISTO l’art. 48 del dlgs 267/2000 ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il 

Sindaco nel governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali, 

Visto l’art. 64 comma 4 dlgs 267/2000 che stabilisce che non possono far parte della Giunta il 

coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco; 

Visto l’art. 41 del vigente Statuto Comunale, che stabilisce il numero massimo degli Assessori; 

Visto l’articolo 2 – comma 185-  della legge 23 dicembre 2009, n. 191, come modificato in 

ultimo dal dall’articolo 1- comma 1bis – del decreto legge 25-01-2010, n. 2, introdotto dalla 

legge 26 marzo 2010, n. 42, di conversione del predetto decreto legge, che così dispone: 

Il numero massimo degli assessori comunali è determinato, per ciascun comune, in misura pari 

a un quarto del numero dei consiglieri del comune, con arrotondamento all’unità superiore. Il 

numero massimo degli assessori provinciali è determinato, per ciascuno provincia, in misura 

pari ad un quarto del numero dei consiglieri della provincia, con arrotondamento all’unità 

superiore. Ai fini di cui al presente comma, nel numero dei consiglieri del comune e dei 



2 

consiglieri della provincia sono computati, rispettivamente, il Sindaco e il Presidente della 

provincia. >>   ; 

Considerato che la Giunta Municipale può essere composta, in base alla norma richiamata, di 

numero 5 assessori più il Sindaco, in quanto il numero dei Consiglieri assegnati, al momento, al 

Comune è di 16 e che computando il Sindaco, ai fini del calcolo del numero massimo degli 

assessori, si arriva 17, il cui quarto corrisponde a 4, 25, che arrotondato a sua volta all’unità 

superiore da 5; 

Visto il comma 137 della legge n. 56/2014 che testualmente recita: '137. Nelle giunte dei 

comuni con popolazione superiore a  3.000 abitanti, nessuno dei due sessi puo' essere 

rappresentato  in  misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico.', per cui 

nessuno dei due generi può essere rappresentato in misura superiore a 4. 

Ravvisata la necessità di nominare n. 5 assessori comunali conferendo contestualmente a 

ciascuno di loro la delega delle funzioni per le materie sotto indicate; 

Dato atto che ad uno degli assessori deve essere conferita anche la delega di Vice sindaco; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, 

DECRETA 

 

Di nominare Vicesindaco e Assessori di questo Comune i Signori : 

 

1) Giuseppe Politanò, consigliere comunale, conferendo allo Stesso la delega delle funzioni 

vicarie di Vicesindaco, e la delega delle funzioni nelle seguenti materie: Politiche Sociali - 

Associazionismo e volontariato - Impegno antimafia - Servizio Civile ed Educazione Civica - 

Promozione della cultura di pace, dell’integrazione e della solidarietà 

2)  Valeria Cannatà consigliere comunale, conferendo alla stessa la delega delle funzioni nelle 

seguenti materie : Aree ludiche e periferiche - Case popolari e servizi cimiteriali - Viabilità e 

segnaletica stradale – Attività produttive - Politiche dell’agricoltura - Promozione dei prodotti a 

km zero – Cura degli animali  

 3)  Marco Nasso  consigliere comunale, conferendo allo stesso la delega delle funzioni nelle 

seguenti materie: Ambiente – Verde e acqua pubblica - Città pulita - Energie rinnovabili - 

Costruzione della Smart city e della piattaforma ALTANUM - Transizione Digitale ed 

ecologica – PNRR; 

4)  Maria Catena Napoli consigliere comunale, conferendo alla stessa la delega delle funzioni 

nelle seguenti materie: Scuola, formazione e pubblica istruzione - Promozione della Città della 

Cultura – Eventi culturali e turistici – Spettacoli e residenza teatrale. 

5) Domenico Sorace consigliere comunale, conferendo allo stesso la delega delle funzioni 

nelle seguenti materie: Promozione dello sport e dell’aggregazione giovanile - Strutture 

sportive pubbliche – Patrimonio immobiliare, piccole manutenzioni quotidiane ed espropri 

 

DISPONE 

Di comunicare il presente decreto al Vice Sindaco e agli assessori che lo sottoscrivono per 

accettazione dell’incarico e della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, 

le facoltà e gli obblighi connessi. 

Di trasmettere copia del presente decreto al sig. Segretario Generale e ai sigg. Responsabili di 

Ripartizione per gli adempimenti di competenza 

Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale nella prima seduta utile. 

l presente decreto sia pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune 

                     Il Sindaco 

                                                                                                                 Dr. Michele Tripodi 



3 

 

 

Per accettazione: Giuseppe Politanò 

 

Firma per esteso                                                                                                           firma abbreviata 

_____________________________                                                                  ____________________ 

 

Per accettazione: Valeria Cannatà 

 

Firma per esteso                                                                                                           firma abbreviata 

_____________________________                                                                  ____________________ 

 

Per accettazione: Marco Nasso 

 

Firma per esteso                                                                                                           firma abbreviata 

_____________________________                                                                  ____________________ 

 

Per accettazione: Maria Catena Napoli 

 

Firma per esteso                                                                                                           firma abbreviata 

_____________________________                                                                  ____________________ 

 

Per accettazione: Domenico Sorace 

 

Firma per esteso                                                                                                           firma abbreviata 

_____________________________                                                                  ____________________ 

 

COMUNE DI POLISTENA 

(CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

Io sottoscritto dr. Michele Tripodi, Sindaco del Comune di Polistena 

Attesto  

Che le sopra indicate sottoscrizioni sono state apposte in mia presenza 

Polistena li_______________________ 

IL SINDACO 

Dr. Michele Tripodi 

 
 

 
 Il SINDACO 

 DOTT. Michele Tripodi 

 

 
 

 

 Il SINDACO 

 F.to DOTT. Michele Tripodi 

 

 

 


